
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PRAVILNIK 
O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O PRIJEMU U VOJNU SLUŽBU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sarajevo, april 2016. godine 

 

  Bosna i Hercegovina        

Ministarstvo odbrane/obrane                         

 

Босна и Херцеговина            

Министарство одбране 

 



    Bosna i Hercegovina 
Ministarstvo odbrane/obrane 

  Босна и Херцеговина 

Министарство одбране 

 
Na osnovu člana 61. stav (2) Zakona o upravi („Službeni glasnik BiH“, broj: 32/02 i 102/09), 

član 13. stav (1) tačka z) i člana 15. stav (1) tačka a) Zakona o odbrani Bosne i Hercegovine 

(„Službeni glasnik Bosne i Hercegovine”, broj: 88/05) i člana 9. stav (3) Zakona o službi u 

Oružanim snagama Bosne i Hercegovine („Službeni glasnik Bosne i Hercegovine”, broj: 88/05, 

53/07, 59/09, 74/10 i 42/12), Ministrica odbrane Bosne i Hercegovine, donosi: 

 

 

P R A V I L N I K  

O IZMJENAMA I DOPUNAMA PRAVILNIKA O PRIJEMU U VOJNU SLUŽBU 

 

Član 1. 

(Predmet) 

 

Predmet ovog pravilnika su izmjene i dopune Pravilnika o prijemu u vojnu službu, broj: 10-02-3-

641/16 od 10.02.2016. godine („Službeni glasnik BiH", broj: 12/16).  

 

Član 2. 

(Izmjene Člana 4.) 

 

Član 4. mijenja se i glasi:  

„(1) Osnovni način prijema u vojnu službu, radi popune upražnjenih formacijskih mjesta u 

OS BiH, je: 

a) oficira – raspisivanjem javnog konkursa,  

b) podoficira – prijemom lica iz člana 9. stav (2) ovog pravilnika, raspisivanjem internog 

oglasa i 

c) vojnika – raspisivanjem javnog oglasa. 

(2) Pored metoda i načina prijema iz stava (1) ovog člana, prijem oficira može se vršiti na 

osnovu internog konkursa i podoficira na osnovu javnog oglasa, ali i bez raspisivanja oglasa 

ili konkursa, kako je propisano članom 7. stav (3) ovog pravilnika. 

(3) Smjernice, koje metode i načine prijema koristiti i u kojem obimu, utvrđuju se planom i 

odlukom o potrebama za prijem iz člana (5) i (6) ovog pravilnika.“ 

 

Član 3. 

(Izmjene Člana 7.) 

 

U članu 7. stav (3) brišu se riječi „Izuzetno od odredbi stava (1) i (2) ovog člana i zarez. “ 

 

Član 4. 

(Izmjene Člana 16.) 

 

U članu 16. stavu (1) tačka a), iza riječi „državljanstvo,“ dodaju se riječi: „ne starije od 6 

mjeseci,“. 

 

 



Član 5. 

(Izmjene Člana 31.) 

 

U članu 31. briše se stav (3). 

Dosadašnji stav (4) postaje stav (3). 

 

Član 6. 

(Izmjene Člana 32.) 

 

U članu 32.: 

- u stavu (1) brišu se riječi: „oficira, podoficira i“ i 

- u stavu (3) brišu se riječi: „po kategorijama za sve kategorije vojnih lica“ . 

 

Član 7. 

(Izmjene Člana 33.) 

 

U članu 33.  stav (2) riječi: „iste kategorije“ zamjenjuju se riječima: „kandidata“. 

 

Član 8. 

(Izmjene Člana 34.) 

 

U članu 34. briše se stav (2). 

Dosadašnji stav (3) postaje stav (2). 

 

Član 9 . 

(Izmjene Člana 40.) 

 

U članu 40., stav (2) mijenja se i glasi: „Izuzetno, ukoliko je manje od tri kandidata prošlo 

eliminacioni prag za raspisano upražnjeno FM, prilikom izbora kandidata za dato FM, 

Komisija za izbor može donijeti odluku da se ne primjenjuje eliminacioni prag od 60 %, već 

da se u obzir uzimaju i kandidati koji su ostvarili rezultat od minimalno 40 % ili više od 

ukupnog broja bodova„. 

 

Član 10 . 

(Izmjene Člana 41.) 

 

U članu 41.: 

- u stavu (5)., riječi „40% od ukupnog broja bodova“ zamjenjuju se riječima: 

„eliminacionog praga propisanog članom 40. stav (2) ovog pravilnika“, 

- u stavu (7)., iza riječi: „ispunjavaju uvjete za popunu roda“, dodaju se riječi: „ili 

službe“. 

 

 

 

 

 

 

 





Prilog III

Faza 4

Te
st

 f
iz

ič
ke

 s
p

re
m

n
o

st
i

Te
st

 o
p

će
g 

zn
an

ja

Te
st

 e
n

gl
es

ko
g 

je
zi

ka

P
si

h
o

 t
es

t

In
te

rv
ju

Te
st

 t
je

le
sn

e 
sp

re
m

n
o

st
i

P
si

h
o

m
et

ri
js

ki

te
st

K
o

m
an

d
n

i z
ad

ac
i

 b
ez

 v
o

đ
e

V
je

žb
e 

p
la

n
ir

an
ja

G
ru

p
n

a 
d

is
ku

si
ja

Es
ej

P
re

ze
n

ta
ci

ja

P
o

lig
o

n
 s

a 
p

o
je

d
in

ač
n

im
 

p
re

p
re

ka
m

a

K
o

m
an

d
n

i z
ad

ac
i

 s
a 

vo
đ

o
m

Ti
m

sk
a 

u
tr

ka

Si
gu

rn
o

sn
a

p
ro

vj
er

a

Zd
ra

vs
tv

en
i

 p
re

gl
ed

O
sn

o
vn

a 
vo

jn
a 

o
b

u
ka

Javni konkurs Х − Х X − Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Interni konkurs Х − Х X − Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Prijem po preporuci komandanta − − − − − − − − − − − − − − − Х Х Х

Prijem lica za obavljanje zadataka i 

poslova posebno značajnih za odbranu
− − − Х − − − − − − − − − − Х Х Х

Javni oglas Х − Х X − Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Interni oglas Х − Х X − Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Prijem po preporuci komandanta − − − − − − − − − − − − − − − Х Х Х

Prijem lica za obavljanje zadataka i 

poslova posebno značajnih za odbranu
− − − Х − − − − − − − − − − Х Х Х

Vojnici Javni oglas Х Х − X Х − − − − − − − − − − Х Х Х

DA DA DA DA NE DA NE NE NE NE NE NE NE NE NE DA DA DA

Provjere u Fazi 3

ELIMINATORNOST TESTA/PROVJERE

P R E G L E D 

testova i provjera po fazama u procesu izbora kandidata u vojnu službu

Testovi i provjere u Fazi 1

                                         VRSTE  TESTOVA I                                                                              

                                                     PROVJERA

 NAČIN/METODA PRIJEMA

Oficiri

Podoficiri

Kategorija 

vojnog lica

Testovi i provjere u Fazi 2

 
 

 

 

 

 

 



Prilog X 

 

BODOVANJE TESTA FIZIČKE SPREMNOSTI U FAZI 2 

 

SKLEKOVI TRBUŠNJACI 
TRČANJE   "BEEP" 

TEST OCJENA 
STAROSNA 

GRUPA 
STAROSNA 

GRUPA 
STAROSNA 

GRUPA 
STAROSNA 

GRUPA 
STAROSNA 

GRUPA 
STAROSNA 

GRUPA 

22 - 26 27 - 31 32 - 35 22 - 26 27 - 31 32 - 35 

М Ž М Ž М Ž М Ž М Ž М Ž М Ž 

56+ 33+ 54+ 30+ 49+ 29+ 65+ 65+ 60+ 60+ 56+ 55+ 10.6+ 8.1+ 9 

45-55 24-32 43-53 21-29 38-48 20-28 54-64 52-64 49-59 47-59 45-55 42-54 9.7-10.5 7.5-8.0 8 

36-44 17-23 34-42 15-20 29-37 15-19 45-53 43-51 40-48 38-46 36-44 33-41 8.9-9.6 6.7-7.4 7 

31-35 12-16 29-33 10-14 24-28 10-14 38-44 36-42 33-39 31-37 29-35 26-32 8.3-8.8 6.1-6.6 6 

30 11 28 9 23 9 37 35 32 30 28 25 8.0 6.0 5 

26-29 8-10 25-27 7-8 22 7-8 33-36 31-34 28-31 26-29 24-27 23-24 7.8-7.9 5.6-5.9 4 

21-25 5-7 21-24 4-6 19-21 4-6 28-32 26-30 23-27 21-25 20-23 20-22 7.5-7.7 5.2-5.5 3 

16-20 2-4 16-20 2-3 14-18 2-3 23-27 21-25 18-22 18-20 18-19 18-19 7.2-7.4 4.6-5.1 2 

11-15 0-1 11-15 0-1 9-13 0-1 18-22 16-20 16-17 15-17 15-17 15-17 6.7-7.1 4.1-4.5 1 

6-10 0 6-10 0 4-8 0 12-17 11-15 12-15 11-14 12-14 11-14 4.2-6.6 3.5-4.0 0 
 


